
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-90

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  AD  ARPAL  NELL’AMBITO  DEI 
LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  EX-CASERMA  GAVOGLIO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  URBANO  –  PROGRAMMA  HORIZON  2020  URBAN 
NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- COFINANZIATO CON PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - 
INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO  ECONOMICO,  LA  COESIONE  SOCIALE  E 
TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016
CUP B35B17000770001  MOGE 20046   NO CIG

Adottata il 29/09/2022
Esecutiva dal 05/10/2022

29/09/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                  DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-90

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  AD  ARPAL  NELL’AMBITO  DEI 
LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  EX-CASERMA  GAVOGLIO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  URBANO  –  PROGRAMMA  HORIZON  2020  URBAN 
NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- COFINANZIATO CON PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - 
INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO  ECONOMICO,  LA  COESIONE  SOCIALE  E 
TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016
CUP B35B17000770001  MOGE 20046   NO CIG

IL DIRETTORE

Premesso che

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamen-
to del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano 
a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia -
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di € 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Ge-
nova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a € 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  la ripro-
grammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito del-
l’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Pat-
to per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Mi-
nistro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione 
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” 
call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature based 
solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

- che per Genova- partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindho-
ven e Tampere- è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con 
particolare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove sono in corso i lavori per la realiz-
zazione del parco urbano, che comprende nuove strutture quali un ascensore ed il consolidamento 
del fronte di frana sottostante la via Ventotene;

Premesso altresì che
-  i  lavori  di  realizzazione  del  parco  urbano  nell’ambito  del  progetto  europeo  Unalab/Horizon 

2020/Smart Cities and Communities – e “Patto per la Citta’ di Genova” – FSC 2014 -2020 – Deli-
berazione  CIPE n.56  del  1/12/2016”  alla  ex-  caserma Gavoglio  sono stati  consegnati  in  data 
05/05/2020, e sono tutt’ora in corso;

- il Piano di Caratterizzazione dell’area compresa nel compendio della ex caserma Gavoglio, desti-
nata ad un intervento di riqualificazione mediante realizzazione di un parco urbano, è stato appro-
vato con D. D. 2018-151.0.0.-44 del 10 maggio 2018;

- con D.D. 2019-151.0.0.-62 è stato approvato il progetto di bonifica e messa in sicurezza perma-
nente presentato ai sensi del D.Lgs 152/06 relativo all’area compresa nel compendio della ex ca-
serma Gavoglio, destinata ad un intervento di riqualificazione mediante realizzazione di un parco 
urbano;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con il progetto viene prescritto che i campionamenti sia per i terreni che per le acque sotterra-
ne siano eseguiti in contraddittorio con gli enti preposti ARPAL e Città Metropolitana;

Considerato che
- nell’ambito della programmazione dei campionamenti, è stato eseguito in data 04 maggio 2022, 

campionamento in contradditorio con operatoti ARPAL di cui al verbale redatto in pari data, prot. 
04/05/2022.0000752.I, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento;

- a seguito del campionamento di cui al punto precedente è conseguente la fatturazione elettronica 
da parte di ARPAL per un importo di Euro 269,36 per contributo quali spese per l’assolvimento di 
compiti di istituto tra cui istruttorie, analisi, sopralluoghi, nell’ambito della pratica “Piano di Ca-
ratterizzazione ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/06”;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2022/2024;
- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;
- gli artt. 32 e 36 del D.Lgs 50/2016.
 

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 269,36 (duecentosessantanove,36) per contributo ad ARPAL qua-
li spese per l’assolvimento di compiti di istituto tra cui istruttorie, analisi,  sopralluoghi, nel-
l’ambito della pratica “Piano di Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/06, relati-
vo all’area compresa nel compendio della ex caserma Gavoglio, destinata ad un intervento di ri-
qualificazione mediante realizzazione di un parco urbano”;

2) di mandare a prelevare la somma di Euro 269,36 (duecentosessantanove,36) al capitolo 70566 
c.d.c.  326.8.80  “Patrimonio  e  Demanio  –  Demolizione  Edifici”  del  Bilancio  2022  Crono 
2019/42  P.d.C.  2.2.2.1.2  mediante  riduzione  dell’IMPE 2022/3753 ed  emissione  di  nuovo 
IMPE 2022/12451;

3)   di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 269,36 , è finanziata con 
Patto per la Città di Genova – Fondi FSC 2014/2020 (ACC 2022/1267); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici al pagamento a favore di ARPAL tramite atti 
di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei    dati personali.

                 

Il Direttore
Arch. Ines MARASSO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-90
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  AD  ARPAL  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PARCO URBANO – PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- 
COFINANZIATO  CON  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO 
SVILUPPO ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI 
GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016
CUP B35B17000770001  MOGE 20046   NO CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/1267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
7
5
2
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
7
5
2
.
I


